ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Yasnaia

Pollyanna Werton Dutra, Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, no sentido

de que a mesma adote providências com vistas a estudos técnicos para instalação de

padaria comunitária no município de Cruz do Espírito Santo-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A instalação de uma padaria comunitária pelo Governo do Estado da

Paraíba no município de Santa Cruz do Espírito Santo pode ser uma importante medida

para promover o desenvolvimento e a transformação social dos munícipes. Essa iniciativa

pode trazer benefícios significativos para a comunidade local, que poderá contar com um

novo espaço de geração de renda e inclusão social.

Uma das principais vantagens da instalação de uma padaria comunitária

é a possibilidade de gerar empregos e renda para os moradores da região. Ao oferecer

oportunidades de trabalho para os munícipes, a padaria pode ajudar a reduzir a taxa de

desemprego na cidade e melhorar a qualidade de vida da população. Além disso, a padaria

pode se tornar um espaço de aprendizado e capacitação para os trabalhadores locais,

contribuindo para o seu desenvolvimento profissional e pessoal.

Sala das Sessões em 05 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

3.477